
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 69 del 24/03/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 131 del 24/03/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento incarico di accatastamento dei locali del 

Campo Internati di Ferramonti – CIG: ZE23A893F4 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2023 del 04/01/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che i locali del Campo Internati di Ferramonti, di proprietà comunale, risultano 

ad oggi privi di dichiarazione presso il Nuovo Catasto Edilizio Urbano (N.C.E.U.); 

Considerato che nell’ambito di detto accatastamento è necessario l’esecuzione di rilievi 

catastali con strumentazione topografica, ai fini del corretto posizionamento dei cassoni dei 

fabbricati e delle verifiche di confine; 

Accertato che le suddette operazioni catastali non possono essere svolte dal personale 

interno dell’Ente a causa del notevole carico di lavoro per l’espletamento dei compiti d’istituto e 

ritenuto, pertanto, dover disporre l’affidamento del predetto incarico tecnico a professionisti 

esterni all’Amministrazione Comunale, secondo le procedure di legge; 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50, è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le 

fasi per la scelta dell’operatore economico; 

Stimata sommariamente l’entità della spesa e considerata la natura della prestazione in 

oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di 

cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ad €. 40.000, per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, 

lett. a) prima modificato dall’art. 1) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni) e 

successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 che, attualmente, aumenta 

tale soglia ad €. 150.000,00 per lavori e ad €. 139.000,00 per servizi e forniture; 

Ritenuto, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 

generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel 

caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore ad €. 

40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 



- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una 

procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato 

nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe 

un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;. 

Interpellato sul mercato il libero professionista Geom. Ferdinando LUCI, iscritto 

all’Ordine professionale dei geometri della provincia di Cosenza, il quale: 

- professionista è in grado di poter soddisfare la specificità dell’incarico relativo al servizio 

tecnico in oggetto poiché, come si evince dal curriculum personale, lo stesso ha già espletato 

svariate attività tecniche ed amministrative della stessa tipologia di quelle richieste; 

- tecnico si è dichiarato favorevole ad accettare l’incarico ed ha fornito apposito preventivo 

di spesa che, oltre ad essere congruo, è molto vantaggioso per l’Amministrazione Comunale in 

rapporto alle attività tecniche da svolgere; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico in questione, in forma diretta, 

nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, al Geom. Ferdinando LUCI, Cod. 

Fisc. LCU FDN 81P02 D086Y con studio tecnico in Spezzano albanese (Cs), Via V. Lazzaro 

Spallanzani, n. 23/B, con il quale è stato negoziato, dal Responsabile del Servizio, l’affidamento 

del servizio di che trattasi per l’importo omnicomprensivo di €. 1.000,00; 

Dato atto che per l’affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto 

di cottimo, ne consegue che la sottoscrizione del presente atto lo sostituisce a tutti gli effetti, 

tenuto altresì conto dell’offerta formulata dal soggetto affidatario; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per i motivi e secondo le modalità di cui in premessa, l’esecuzione del 

servizio di accatastamento dei locali del Campo Internati di Ferramonti, al Geom. 

Ferdinando LUCI, Cod. Fisc. LCU FDN 81P02 D086Y con studio tecnico in Spezzano 

albanese (Cs), Via V. Lazzaro Spallanzani, n. 23/B, per l’importo omnicomprensivo €. 

1.000,00; 

2. Di disporre l’impegno di spesa omnicomprensiva di €. 1.000,00, non frazionabile, 

relativamente al servizio di cui in premessa, con l’imputazione sul Cap. n. 1167 del 

corrente esercizio finanziario; 

3. Di dare atto che la fattura dovrà essere emessa con scadenza 90 gg e che l’ente si 

impegna, qualora ricorra l’esigenza, di pagare la prestazione prima della data di 

scadenza; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 

174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della 



Giunta Comunale n. 111 del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. Di dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è stato richiesto 

all’affidatario il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed 

il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

8. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta 

mediante acquisizione del DURC on line; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Raffaele Cosenza; 

10. Di dare atto che l’affidatario, ha attestato, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 

n. 165 del 2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del 

medesimo affidatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

11. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio 

on-line dell’Ente e sul sito web “Amministrazione Trasparente” e diverrà esecutivo 

dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

    F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 27/03/2023       F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

IMPEGNO N.213 DEL 27/03/2023 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 27/03/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 


